



با موافقت مقام معظم رهبری صورت گرفت:  
**تمدید احکام اعضای هیئت امنای کمیته امداد امام خمینی (ره)**

ایستفا: حضرت آیت الله خامنه‌ای با تمدید احکام اعضای هیئت امنای کمیته امداد امام خمینی (ره) برای یک دوره پنج‌ساله دیگر موافقت فرمودند. بر اساس این احکام، آقایان حجت‌الاسلام والمسلمین محسن کازرونی، سیدمرتضی بختیاری...

صفحه ۲

چهارشنبه ۲۰ فروردین ۱۳۹۹ • ۱۴ شعبان ۱۴۴۱ • ۸ آوریل ۲۰۲۰



معاونت مطبوعاتی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد:

**روزنامه‌ها از ۲۳ فروردین منتشر می‌شوند**

شرق: معاونت مطبوعاتی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: با توجه به اجرای طرح فاصله‌گذاری هوشمند از روز شنبه ۲۳ فروردین در سراسر کشور کلیه نشریات چاپی با رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی ابلاغی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی...

صفحه ۲



سال هفدهم • شماره ۳۶۹۰ • صفحه ۸

حرف اول

در رئیای استاد رضا بابایی

غلامرضا نظر بلندقلم



از شمار دو چشم یک تن کم / وز شمار خرد هزاران پیش روز نکوداشت رضا بابایی عزیز، خلغم به شدت تنگ شد و دلم بس به درد آمد. این از آن رو نبود که وزیر ارشاد به قول معاونش اظهار تأسف کرده بود که به دلیل گرفتاری کاری نتوانسته است در مراسم شرکت کند و این به دلیل غم‌خواهی برگزارکنندگان مراسم از بابت قصور در تخصیص مکان مناسبی که بتواند خیل حضار قدردان زحمات و رشحات فکری و قلمی استاد را در خود جای دهد و بسیاری از آنان را به سر پا ایستادن وادار نکند. دلیل گرفتگی دلم و تنگی خلغم آن بود که مراسم نکوداشت زنده‌یاد محمدتقی جعفری را به یاد آوردم که در هنگامه‌ای برگزار شد که درد صعب‌العلاجش که حالا به سراغ رضا بابایی آمده بود، جسم رنجور آن علامه را در جنگال خود گرفته بود و کارش را ساخته بود. خاموش شدن چراغ پرفروغ استاد رضا بابایی در روز گذشته گواه این است که آن شبیه‌سازی به حق جای خوف داشت؛ چراکه رنجیدگی خاطر م را بدل به ماتم کرد. اگر نبود آموزه آرامش‌دهنده «رضا برضات و تسلیماً لاسرک»، از درد دل به حضرتش می‌گفتم که این جز بزرگترین اش بدیع و شیوایی قلم و تئسنگان علم و معرفتش را از وجود ذی‌وجودش محروم کردی! رضا بابایی نه تیر داشت و نه خود را در دانشگاه و هیئت‌امنا و مدیره‌ای کاشت. او که به قولی «سرو سرفراز باغ اندیشه» بود و پژوهیدن کتاب آسمانی و کتب ارضی کارش بود. خود یک مکتب بود. سبک و سیاق پژوهشگری اش بدیع و شیوایی قلم و پیراستگی زبانش بی‌بدیل بود. نرم‌خو بود و شرح صدر داشت. در مبادی آداب بودن و داشتن سجاوی اخلاقی باید او را در عداد متفلقین به حسن اخلاق و جهد در راه اعتلای کلمه حق در شمار مجاهدین فی سبیل‌الله قرارش داد. بابایی هرچند به معنای متعارف نه سیاست‌دور بود و نه کنشگر سیاسی اما به برکت ضمیر پاکش در خوانش سپهر سیاست داخلی، به‌ویژه انقلابی‌گری فهم عمیق‌تری از آن دو داشت. از این رو بود که از محدوده تحلیل یا ارافات می‌نهاد و به تحلیل می‌پرداخت. شاهد مثال آنکه او با دل زدن به دریای معانی و مفاهیم که تبحرش بود، روایتی را می‌شد که از روای بزرگترین ظلم به وازهمایی مانند استقلال و آزادی، حکایت می‌کرد. بابایی زبان گویای محنت و درد مردمی بود که آلمشان دلش را به درد می‌آورد و خدمت به آنها، مشغولش می‌داشت. صراحت لجه داشت و شجاعت از گفتار و کردارش برمی‌خاست. ساده زیست و قلم‌بلطان بر هوا و حدیث نفس جویید. در آمیختگی منش نرمنخویی با روش ستیزه‌جویی در برخورد با کژراهه زهدفروشانه و دین‌داری غیرفروتنانه به او شخصیتی متکبر و ظرفیتی فراتر از حد معمول بخشید. عمر استاد چندان به درازا نکشید و او در میان‌سال‌ها از این جهان پر کشید؛ با این‌حال عرض زندگی‌اش در صد جبران آن کاستی برآمد و کارنامه‌ای بس درخشان از عزیز سفرکرده‌هاست جای گذارد. به جز چند اثر «سفرارشی» که محل اعتنا نیست، تصنیف و تالیف بیش از ۱۰ کتاب فاخر و صد مقاله و صدها یادداشت جالب شاهد مدامت کوتاه نوشته حاضر را با نقلی فرازهایی از دل‌نوشته‌های آن زنده‌یاد در واپسین ماه‌های عمر، مزین می‌کنیم. رجحان واقع دارد که به آن گوش جان بسپاریم و به توصیه‌هایش عمل کنیم؛ باشد که به روح پوقروح او جلا دهد و موجب تسلیاش شود: «وصیت اول و آخر امروز - اول خرداد ۹۸- من قدم به ۵۵ سالگی گذاشتم. خیر مهمی نیست؛ اما مهم است که دوستان من بدانند که این مرد ۵۵ ساله، به تعداد کتاب‌هایی که نخونده است غمگین است؛

ادامه در صفحه ۶

هدشار پزشکان و نمایندگان مجلس به دولت درباره حذف فاصله‌گذاری اجتماعی

# ترس از میدان دادن به ویروس



گزارش حضوری فرمانده ستاد مقابله با کرونا در صحن علنی شورای شهر تهران:

## تهران هنوز به نقطه اوج کرونا نرسیده است

صفحه ۶

کس Gettyimages

یادداشت

### درس‌هایی که از کرونا گرفتیم



سپنتا نیکنام  
عضو شورای شهر یزد

مدیریت شهری در مقابله به پدیده‌های غیرمترقبه معمولاً محدود به سیل و زلزله بود. ولی تقریباً الان همه می‌دانیم که ماهیت این مصیبتی که اکنون گرفتار آن هستیم، با سیل و زلزله کاملاً متفاوت است. تجربه پیش از این در رویدادهایی مانند سیل و زلزله علاوه بر کمک‌های دولتی و مردمی از جای‌جای کشور، گروه محدودی نیز در یک شهر یا یک استان، درگیر وضعیت بحرانی شده و به کمک گروه مصیبت‌زده می‌آمدند. از سوی دیگر چنین رویدادی یک محدودیت زمانی خاص دارد و به‌رحال با کمک‌های مردمی در یک بازه زمانی سیل‌زده‌ها یا زلزله‌زده‌ها از وضعیت بحرانی خارج می‌شوند. اما اینجا و در مواجهه با این بیماری مهم‌ترین نکته‌ای که می‌دانیم این است که بهترین راه پایان دادن به آن در خانه ماندن است. در واقع دیگر کسی نمی‌تواند به کمک کس دیگری بیاید و همه اینجا باید خودشان به کمک خودشان بیایند. از این جهت ما در مدیریت انرژی و توان عمومی باید شیوه دیگری را در پیش می‌گرفتیم. در واقع در درگیری با این بیماری مردم هر شهر خودشان باید به فکر خودشان باشند و نباید منتظر کمک دیگران باشند. هرچند در این موضوع استثنائات غافلگیرکننده‌ای نیز وجود داشت که باوجود محدودیت‌های ترددی و کمبود وسایل، شاهد کمک‌های داخلی و خارجی بودیم. تجربه من در ارتباط با پارسیان هند که از گذشته با ایران به‌ویژه یزد به دلیل حس تعلق و اصالت ایرانی‌بودشان در ارتباط بود، شاید بارزترین مصداق این موضوع باشد.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

### درس‌های مدرسه کرونا



رحیم عبادی

در امور فقهی و احکام نظر فقها و مراجع دینی حجت قطعی است. درس سوم: وحدت در مدیریت و اداره کشور -تجارب بشری و تجارب ما در ایران نشان داده است که برای حل مسائل اساسی کشور باید در سیاست‌گذاری‌ها و اجرا وحدت رویه، همدلی و همراهی وجود داشته باشد. این مهم موجب چابکی در تصمیمات و سرعت عمل و اقدام به‌موقع خواهد بود. درس چهارم: برابری همه انسان‌ها مداخلات بشر تاکنون به نحوی رقم خورده که گویی طبقه فرادست و فرودست، شاه و گدا، ارباب و رعیت، ثروتمند و فقیر، حاکم و محکوم، تفاوت‌های نژادی، مذهبی، قومی و قبیله‌ای و جغرافیایی و... بخش‌های جداناپذیر عالم هستی است و انسان مغرور در عالم هستی شرایط زیستی را به نحوی رقم زده که به فکر ساختن ماشین هوایی در سال ۲۰۲۰ است و رهبران جهان در اینکه کدامیک باید کل جهان را اداره کنند، باهم در نزاع هستند؛ درحالی‌که ویروس کووید ۱۹ شیوع پیدا کرده و همه معادلات بشری و نظام‌های اجتماعی جهان را مختل کرده است. ویروس کووید ۱۹ معروف به کرونا در عمل هیچ‌گونه تبعیض میان فقیر و غنی، قوی و ضعیف، سفید و سیاه، ارباب و رعیت قائل نیست و تفاوت‌های نژادی، مذهبی، ملیتی، پیشرفته یا عقب‌مانده در مدرسه‌اش جایب ندارد. در این مدرسه همه انسان‌ها باهم برابر هستند و هیچ‌یک بر دیگری برتری ندارد. درس پنجم: برادری انسان‌ها نسبت به یکدیگر -درس دیگر ویروس کووید ۱۹ پیوستگی سرنوشت همه انسان‌ها در جهان هستی است و دیواری میان انسان‌ها و ملت‌ها وجود ندارد و تنها راه نجات درک متقابل، تعاون و همکاری با یکدیگر است و ملت‌ها و دولت‌ها حتی برای نجات جان خود باید به دیگران کمک کنند. تعیین مرزهای جغرافیایی نباید به معنای دوری از درد و رنج دیگران و احساس امنیت در چار دیواری محلی، ملی و بین‌المللی است. همدلی، همراهی، همکاری و کمک به یکدیگر در میان مردم ما موجب همبستگی اجتماعی و همدردی میان آنان است؛ چنانچه برخی از اتفاقات ایام اخیر یادآور همدلی هشت سال دفاع مقدس است. این همدلی‌ها و کمک به یکدیگر موجب انسجام اجتماعی، همبستگی ملی و هم‌زمانی ملت و دولت خواهد بود؛ امری که جامعه ما بیش از هر زمانی به آن نیازمند است.

ادامه در صفحه ۳

سرمقاله

سال دشوار ۹۹ و ضربه کرونا

مهدی تقوی



اواخر سال گذشته و ابتدای سال جاری، علاوه بر شیوع ویروس کرونا و معضلات اقتصادی که با افزایش هزینه‌های بخش درمان و تعطیلی کسب‌وکارها و کاهش تقاضا در پی دارد، سقوط آزاد قیمت نفت هم رخ داد. اگرچه گویا بنایست توافقاتی در اوبک پلاس برای کاهش تولید کشورهای اصلی صادرکننده نفت انجام شده؛ اما درباره ایران، شرایط متفاوت است؛ چراکه مقدار فروش نفت ایران به دلیل تحریم‌های ظالمانه آمریکا و شرایطی که کرونا بر چین حاکم کرد، به کمترین میزان رسیده و به نظر می‌رسد زیر یک میلیون بشکه‌ای است که در بودجه ۹۹ پیش‌بینی شده است. فروش کمتر نفت یعنی دلار کمتری هم وارد اقتصاد کشور خواهد شد. در چنین شرایطی، اگر قرار باشد وارداتی از خارج انجام شود، به‌ویژه واردات دارو که در این ایام بسیار مورد نیاز شده است، مشکلات جدی ایجاد می‌شود. نرخ دلار در مقطعی تا حدود ۲۰ هزار تومان جهش داشت؛ یعنی دو سال قبل و یکی از دلایل آن خود صراف‌ها بودند که با ورود به‌موقع دولت و بانک مرکزی با متخلّفان برخورد شد. اکنون کاهش درآمدهای ارزی می‌تواند این بازار را هم دچار تغییراتی کند. از طرفی با شیوع ویروس کرونا، بهره‌وری نیروی انسانی کاهش یافته و تعدادی از نیروهای کار هم جان خود را از دست داده‌اند و بسیاری هم در قرنطینه به سر می‌برند. باید امیدوار بود که این ویروس هرچه زودتر از بین برود تا بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش تبعات ناشی از شیوع این ویروس اتفاق بیفتد.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

ما، چین و کرونا

کوروش احمدی . دیپلمات



سخنان دکتر جهانپور، سخنگوی ستاد کرونا، درباره «شوخی تلخ» چین و «نادرست‌بودن بسیاری از داده‌های چین درباره ویروس» جنجالی در محیط‌های سیاسی و بهداشتی کشور برپا کرده است. چند نکته در این مورد: ۱- «داده‌های نادرست» چین رافع مسئولیت مقامات بهداشتی و سیاسی ما نیست. مقامات ما توجه به تخصص خود و اطلاع از تاریخ ایدمی‌ها و سابقه چین در گزارش بیماری سارس در ۲۰۰۳ با تأخیر چندماهه، باید حداقل به عمل چین نگاه می‌کردند تا به حرف مقامات چینی، چین در سوم بهمن و در شرایطی که آمار تنها ۳۰ فوتی و ۵۸۰ مبتلا به علت کرونا در ووهان را اعلام کرده بود، اقدام به تعطیل و قرنطینه کامل ووهان و استان هوئی با ۵۸ میلیون سکنه و ۵۰ میلیون نفر دیگر از مردم چین در دیگر استان‌ها کرد. این در حالی است که در سوم اسفند وزیر محترم بهداشت ما در دوربین سیما نگاه کرد و گفت: «نگران ویروس کرونا نباشند چون از آنفلوآنزا کم‌خطرتر است». بعد از آن نیز طیفی از پزشکان معتمد نظام و مقامات سیاسی بر همین گزاره تأکید کردند و تمرکز آنها بر این بود که «مردم نباید بترسند». حداقل در آن مقطع برای جهانمان مسلم شده بود که جهان با ویروس بسیار سری و بسیار مهلک مواجه است. ۲- درباره جنجال‌ها و اعتراضات در داخل در پی این اظهارات، معتقدم که مقامات بهداشتی ما علی‌الاصول حق دارند در حوزه کار خود از نحوه عمل‌های خارجی‌شان انتقاد کنند و این ربطی به سیاست خارجی ندارد. به علاوه، فکر نمی‌کنم اگر ما خواستیم با یک کشور رابطه خوبی داشته باشیم، (که با چین حتماً باید رابطه خوبی داشته باشیم) حتماً لازم است که در همه حوزه‌ها مطابق میل آن کشور عمل کنیم. چین قطعاً از ما چنین انتظاری ندارد. کم‌اینکه آنها هم درباره ما این‌گونه عمل نمی‌کنند. (نمون‌اش رای مثبت چین به قطع‌نامه‌های تحریم ایران در شورای امنیت و...) کشورها صرف داشتن روابط خوب یا حتی استراتژیک با هم ملزم به هم‌سوئی کامل با هم در همه حال و در همه موارد نیستند. اگر غیر از این بود، استقلال کشورها بی‌معنی می‌شد. حتی بالاتر از آمریکا و اسرائیل و آمریکا و انگلیس هم که نزدیک‌ترین روابط استراتژیک ممکن را با هم دارند، در بسیاری مقاطع علناً با هم سرشاخ شده و می‌شوند.

ادامه در صفحه ۶

خبر به وقت شرق



به تلگرام شرق

پیوندید

@sharghdaily

انالله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر سیدرضا صالحی امیری

رئیس محترم کمیته ملی المپیک

درگذشت عالم ربانی، جانباز سرافراز اسلام حجت الاسلام حاج محمدجعفر شامخی امیری را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم و از درگاه حضرت حق برای بازماندگان محترم صبر و بردباری و برای آن عالم ربانی رحمت واسعه الهی و آرامش ابدی در جوار ارواح طیبه شهدا آرزو مندم.

مهدی رحمانیان